inde regiones. An ipse in Illyria evangelium praedicaverit, certo dici nequit, quum nec Acta Apostolorum, nec epistolae apostoli id diserte doceant. Quum tamen saepe in Macedonia fuerit, facile fieri poterat, ut ipsam adiret Illyriam, quum regio haec contermina esset Macedoniae. — κύλω, in circuitu, circum circa, i. e. in regionibus circumjacentibus, scil. in Arabia, Syria, Phoenicia, Asia minori, Graecia et in insulis maris Aegaei. — πληροῦν h. l. idem ac συντελεῖν, absolvere, completere, ad finem perducere. — εὐαγγέλιον h. l. laetum nuncium de Christo.

V. 20. „Sic autem studiose curans evangelizare.“ Vult dicere: Ita vero praedicare studiose curans. Participium φιλοτιμούμενον pendet ab antegresso με (v. 19.). Est autem φιλοτιμοῦμαι studiose euro aliquid. Auctor Vulgatae graeca verba h. l. liberius vertit. — „Non ubi Christus nominatus erat;“ i. e. ut illud facerem non in iis locis, in quibus jam erat annunciatus Christus. — „Ne super alienum fundamentum praedicarem;“ i. e. ne scilicet super evangelii praedicationem, ab alio apostolo aut praedicatori jam institutam, aedificarem. Per alienum fundamentum debet intelligi evangelii praedicationem ab alio jam instituta.

V. 21. „Sed sicut scriptum est;“ quasi diceret: Sed feci, quod ab Iesaiā (52, 15.) scriptum est. — „Quibus non est annunciatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent.“ Vult dicere: Gentiles, quibus antea nihil de Messia fuerat annunciatum, videbunt eum oculis fidei per apostolorum praedicationem; et qui de eo nihil audierant, eum per fidem cognoscent. — Hoc propheticum testimonium, ait bene Estius, quod generatim de gentibus loquitur, Paulus specialiter accommodat suo instituto, referens illud ad eas gentes, ad quas aliorum apostolorum praedicatione nondum pervenerat. περὶ ἀντοῦ, de eo, i. e. de Messia.

V. 22. „Quare et impediabar plerumque, quominus ad vos veniam;“ quasi diceret: Ideo, quia occupabar in praedicando Christi evangelio iis in locis, in quibus Christus adhuc non esset annunciatus, impeditus fui, quamvis saepe desideraverim, quominus ad vos venirem. — Hisce causam exponit, cur tam diu distulerit invisere Romanos. — In Vulgata adhuc legitur: Et prohibitus sum usque adhuc; sed id in nullo codice graeco legitur.

V. 23. „Nunc vero, quum locum non habeam in his regionibus.“ Vult dicere: Nunc vero, quum in his regionibus, inter Hierosolymam et Illyriam sitis (Asia minori, Macedonia, Graecia et insulis maris Aegaei), nullus sit locus evangelio vacuus, cui

esset necesse istud annunciare. — „*Desiderium autem habeam a multis jam annis ad vos veniendi;*“ quasi diceret: Et quum a multis jam annis ardenter desiderem ad vos venire.

V. 24. „*Quando in Hispaniam proficiscor, spero, me vos in transitu videre.*“ Volebat enim, Corintho reicta, iter facere in Hispaniam per Romam. ὡς ἐὰν valet idem ac ὥτε, quando. — Verba ἑλέσθουαι πρὸς ὑμᾶς, quae post vocem Σπανία in textu recepto leguntur, desunt in codicibus antiquissimis (A—G), porro in plerisque antiquis versionibus. Etiam vocula γὰρ post ἐλπίζω non legitur in codicibus F. G., uti nec in plerisque versionibus antiquis. — „*Et a vobis illuc deduci;*“ i. e. et a vobis in Hispaniam deduci, subministratis etiam rebus, ad iter agendum necessariis. προπεμψόν, deducere (honoris causa), et dein deducere subministratis rebus, ad iter agendum necessariis. — „*Si vobis primum ex parte satiatus fuero.*“ Vult dicere: Postquam prius ex vestra fide, charitate et conversatione aliquatenus gaudio affectus et recreatus fuero. — ἐμπλήθω, expleo, satio. Satiari seu frui aliquo (Philem. v. 20.) est gaudium capere ex consuetudine et conversatione cum aliquo, indeque recreari. Dum dicit: ex parte, significat desiderii sui magnitudinem, quasi diceret: Non quantum vellem, sed quantum licebit.

V. 25. „*Nunc igitur proficiscor Hierosolymam, ministrans sanctis.*“ Vult dicere: Nunc vero, priusquam in Hispaniam iter meum instituam, in eo sum, ut proficiscar Hierosolymam ad succurrendum in opiae christianorum Hierosolymitanorum, eleemosynas, in Graecia et Macedonia collectas, eis perlaturus. — Quia apostolus dicit: Nunc proficiscor, patet, epistolam hanc brevi ante discessum ejus ex urbe Corintho scriptam fuisse (a 59. vere).

V. 26. *Probaverunt enim Macedonia et Achaia, collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt Hierosolymae;*“ i. e. placuit nimirum Macedonibus et Achaeis christianis, pecuniarium aliquam facere collationem pro pauperibus christianis Hierosolymitanis. (Cf. Act. 24, 17.). γὰρ h. l. nimirum. — *noīwōia, collatio.*

V. 27. „*Probaverunt enim,*“ i. e. placuit, inquam, eis. — „*Et debitores sunt eorum;*“ quasi diceret: Et juste placuit eis ita facere, quia debitores sunt eorum (nimirum debito gratitudinis et justitiae, uti sequentia docent). Verbis his vult apostolus ipsos Romanos excitare ad succurrendum christianis Hierosolymitanis. — „*Nam si spiritualium eorum participes factae sunt gentes;*“ quasi diceret: Si enim gentiles spiritualia Judaeorum bona parti-

ciparunt. Nam omnia bona spiritualia, seu beneficia religionis christiana ex Iudeis ex urbe Hierosolyma, ubi prima orta est ecclesia, gentiles acceperunt. — „*Debent et in carnalibus ministrare illis;*“ quasi diceret: Debent vicissim hi temporalibus suis bonis inopiam illorum levare. — Charitas enim christiana omnia habet communia, manifestatque se continuo dando et accipiendo. Dat spiritualia et accipit temporalia, et vice versa, quippe quum totum hominem quoad corpus et spiritum complectatur.

V. 28. „*Hoc igitur quum perfecero*,“ scilicet iter Hierosolymitanum ad collectam a gentilibus pecuniam deferendam. — „*Et obsignavero eis fructum hunc;*“ quasi diceret: Et secure tradidero illis Hierosolymitanis christianis hunc fructum charitatis Macedonum et Achaeorum, seu hanc collationem. σφραγίζω, obsigno, sigillo noto; dein, quum quae sigillo muniuntur, tuta praestentur, notat etiam: tutum praesto, in tuto colloco, seu secure trado, ut h. l. Fructum vocat eleemosynam (collationem illam pecuniarium). — „*Per vos in Hispaniam proficiscar,*“ per Romam, urbem vestram, proficiscar in Hispaniam. Huic apostoli proposito eventus respondit revera, sed Deo disponente aliter, quam apostolus cogitabat. Quum enim Hierosolymam venisset, comprehensus est ibi a Iudeis, et biennio detentus Caesareae, dein vero captivus missus Romam, ubi iterum biennio detinebatur. Ex hac captivitate liberatus, postea ivit in Hispaniam, uti antiqui testantur: Clemens Rom. (1. epist. ad Corinth. c. 5.), auctor canonis ignoti apud Muratorium (quando de Actibus apost. loquitur), Dionysius, Corinthiorum episcopus (apud Euseb. hist. eccl. II. 22.); porro Tertullianus, Chrysostomus et Hieronymus.

V. 29. „*Scio vero, quum veniam ad vos, me in plenitudine benedictionis Christi esse venturum.*“ Vult dicere: Scio, me, quum venero ad vos, allaturum vobis esse maximam copiam bonorum spiritualium. — Hisce verbis significat apostolus, adventum suum valde frugiferum fore Romanis. — ἐρχεσθαι ἐν τινὶ, venire cum aliqua re, afferre aliquam rem (1, 11.). πλήρωμα εὐλογίας, plenitudo benedictionis est summa copia bonorum spiritualium, seu donorum gratiae. Χριστοῦ genitivus auctoris, i. e. quorum auctor est Christus. τοῦ εὐαγγελίου post vocem εὐλογίας non legitur in codicibus antiquissimis (A—G.).

V. 30. „*Obsecro autem vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum et per charitatem Spiritus sancti.*“ Vult dicere: Rogo vos cum obtestatione per Jesum Christum, qui est Dominus et Salvator omnium, et per charitatem christianam, a Spiritu

sancto in cordibus fidelium diffusam. — „*Ut mecum certetis in precibus pro me ad Deum*“, i. e. ut mecum enixe Deum pro me precemini. — Praesentebat nimirum s. apostolus, mala sibi in hoc Hierosolymitano itinere instare (coll. Act. 20, 22.), et ideo hortatur lectores, ut cum ipso certent in precibus pro ipso fundendis; nam verae preces sunt quasi certamen aliquod, cuius figuram habemus in lucta Jacobi cum angelo (Dei Filio). In precando enim anima hominis omnem suam vim interiorem colligere debet, ut supra se ad Deum se possit elevare. Tanto magis valet id de suffragiis; qui enim pro aliis precatur, inopiam ejus, pro quo precatur, modo spirituali simul sentit.

V. 31. „*Ut liberer ab infidelibus in Iudea;*“ i. e. ut liberer ab incredulis Judaeis (seu, ne in manus incredulorum Judaeorum incidam). Sciebat enim apostolus se in Iudea periclitaturum, ut qui Judaeis propter evangelium ad gentiles translatum valde esset exosus (Estius). — „*Et ut ministerium meum Hierosolymae acceptum fut sanctis;*“ quasi diceret: Et ut meum ministerium in eleemosynis preferendis et distribuendis gratum acceptumque sit christianis Hierosolymitanis. — Ipsis nimirum Judaeis conversis (fidelibus) erat suspectus Paulus, quasi Judaismi hostis et gentilium patronus, utpote docens, christianum esse liberum a lege Mosaica. Pro διανοίᾳ Vulgata cum codicibus quibusdam legit δωροφορίᾳ (obsequii oblatio); quod tamen videtur glossema esse.

V. 32. „*Ut cum gaudio veniam ad vos per voluntatem Dei;*“ quasi diceret: Ut gaudens de prospero successu itineris et ministerii mei veniam ad vos, si fuerit Dei voluntas. — „*Et una recreer vobiscum;*“ i. e. et apud vos mutua consuetudine vobiscum recreer. συναπαντώ, una quiesco; ad animum si referatur, in passivo est: una recreor cum aliquo, ut h. l.

V. 33. „*Deus autem pacis cum omnibus vobis;*“ i. e. Deus autem, pacis auctor et largitor, sit cum omnibus vobis. Optat et rogit hisce, quod jam bis in hoc capite rogavit, ut concordes sint in veritate. τῆς εἰρήνης est genitivus effectus (ut v. 5. et 13.). — Deus est auctor pacis, quatenus est fons omnis pacis, et quatenus per Christum pacificavit sibi Deus omnia, sive quae in terris, sive quae in coelis sunt (Col. 1, 20.), et quatenus homo solum in Deo veram (internam) pacem nanciscitur (cf. 1, 7.). — „*Amen;*“ i. e. ita sit, seu ita fiat.

## Caput XVI.

Argumentum. Commendat Phoeben, ecclesiae Cenchreensis diaconissam, cui epistolam hanc ad Romanos perferendam tradiderat apostolus (v. 1. 2.); deinde ex illorum coetu permultos suo nomine nominatim, et Romanos christianos in universum omnes omnium ecclesiarum nomine salutat (3—16.). Post haec Romanos hortatur, ut dissensionum et scandalorum auctores fugiant (17—20.); deinde plurimum nomine Romanis salutem dicit, et solemni benedictione ac insigni doxologia epistolam claudit (21—27.).

V. 1. „*Commendo autem vobis Phoeben, sororem nostram.*“ Phoebe erat diaconissa ecclesiae Cenchreensis, per quam etiam transmisit hanc epistolam. Nominat eam sororem, scilicet religione, id est christianam; nam primis ecclesiae temporibus christiani omnes sese mutuo fratres et sorores appellabant. — „*Quae ministra est ecclesiae Cenchreensis,*“ i. e. quae est diaconissa ecclesiae Cenchreensis. Diaconissarum officia erant, custodire fores ecclesiae, per quas feminae intrabant, docere feminas non instructas, eas juvare in baptismo suscipiendo, et feminas pauperes aut aegrotas pecunia atque opera sublevare. — Cenchreae erant portus Corinthis, distans ab urbe 70 stadiis. Corinthus nimirum sita inter duo maria, Jonicum et Aegaeum, duobus portibus erat instructa, Cenchreo versus Asiam (orientem) et Lechaeo versus Italiam (occidentem). Ecclesiae Cenchreensis erat Phoebe diaconissa.

V. 2. „*Ut eam excipiatis in Domino;*“ i. e. ut eam excipiatis cum charitate christiana, utpote membrum illius corporis mystici, cuius caput Christus est. — In Domino, i. e. christiane, cum charitate christiana. — „*Digne sanctis,*“ i. e. siue christianos decet excipere christianos. De voce ἀγνοι conf. 1, 7. — „*Et adsitis ei, in quounque negotio vestri indiguerit;*“ i. e. et ut opem illi praestetis, in quaunque re vestra ope indiguerit. — „*Nam et ipsa multorum fuit patrona et mei ipsius,*“ quasi dicaret: Nam et ipsa adjutrix fuit tum multis aliis christianis, tum etiam mihi ipsi. προστάτης - ιδος ( $\eta$ ) a masculino ὁ προστάτης (προστάτημι, adsum, curo) est: patrona, adjutrix.

V. 3. „*Salutate Priscam et Aquilam.*“ Prisca, vel, ut plures codices juxta Lucam (Act. 18, 2.) habent, Priscilla et Aquila conjuges Judaeo-christiani, erant scenopegi seu tentiorum opifices, qui e Ponto oriundi, Romae sibi domicilium ele-

gerunt. Quum edicto Claudi imperatoris (a 52.) Judaei assidue tumultuantes Roma expulsi essent, etiam fideles Judaei (Judeo-christiani) emigrare cogebantur, et sic etiam Aquila et Priscilla (jam fideles) Roma relicta Corinthum venerant, ubi Paulo se adjunxerant eumque Ephesum comitati sunt (Act. 18, 18. 26.). Postea Claudio mortuo iterum Romam erant reversi. Quum Paulus alteram ad Timotheum scripsisset epistolam, iterum erant Ephesi (2. Tim 4, 19.). — „*Cooperatores meos in Christo Jesu;*“ i. e. cooperatores meos in negotio fidei Christi, seu in evangelio promovendo.

V. 4. „*Qui pro anima mea suam ipsorum cervicem supplicerunt;*“ quasi diceret: Qui pro mea vita tuenda sese mortis periculo objecerunt. Quando et ubi, certo dici nequit; fors in seditione Corinthiaca (Act. 18, 12.), aut in Ephesina (Act. 19, 24.). *τράχηλον ἵποτιθέμενος*, cervicem submittere, scil. securi, tropice dictum est, et valet: summum vitae periculum subire. — „*Quibus non solum ego gratias ago, sed et omnes ecclesiae gentium.*“ Vult dicere: Quam ob rem non solum ego gratias ago illis, sed etiam tecum omnes ecclesiae gentilium, quum nimirum beneficium conservatae vitae ipsius, beneficium esset non tantum privatum, sed ad omnes pertineret gentilium ecclesias.

V. 5. „*Et ecclesiam, quae in domo eorum est,*“ scilicet salutate. Per ecclesiam, quae juxta s. apostolum erat in domo Aquilae et Priscae, nonnulli intelligent ipsam eorum familiam, id est, liberos, servos et ancillas, qui omnes essent christiani, quippe quum vox ecclesia sensu latissimo denotet omnem fidelium, quamvis exiguum et privatam, vel unius tantum domus congregationem. Sed praeferriri videtur sententia eorum, qui per ecclesiam domesticam intelligunt eum christiano-rum coetum, qui in Priscae et Aquilae domo convenire soleret divini cultus causa. — „*Salutate Epaeneto, dilectum meum.*“ De Epaeneto nil certi nobis constat, uti nec de reliquis, qui porro (5—16.) nominatim ab apostolo salutantur. Postiores scriptores quidam eos omnes recensent inter 70 discipulos Christi, sed absque sufficienti causa. — „*Qui est primitiae Asiae in Christo;*“ i. e. qui primus in Asia (proconsulari, Asia eis Taurum) in Christum credidit. *ἀπαρχὴ*, primitiae, i. e. ordine primus (cf. 8, 23.). Nonnulli codices loco Asia legunt Achaia; sed lectio haec verosimiliter hue illata erat ex 1. Cor. 16, 15.

V. 6. „*Salutate Mariam, quae multum laboravit in vobis,*“ i. e. apud vos. Alii pro: *ἐν νοῖς*, uti Vulgata cum multis codicibus habet, legunt *εἰς ημᾶς* (in nos, i. e. erga nos); et iterum alii:

*sis ὑμᾶς* (in vos, i. e. erga vos). Sed lectio Vulgatae praferri videtur ob codices praestantissimos (DEFG). In quo hic labor aut hoc opus constituerit, non exprimit apostolus. Nonnulli putant, laborem istum pertinuisse ad evangelii negotium promovendum; alii iterum censem, fuisse curam pauperum et aegrotorum.

V. 7. „*Salutate Andronicum et Juniam.*“ Sunt duo nomina virorum. — „*Cognatos meos et concaptivos meos.*“ Vocat eos Paulus cognatos, quia fuerint Judaei; aut quod verisimilius est, quia Paulo contribules, i. e. de tribu Benjamin fuerint. Concavtivos dicit eos, quod aliquando in eodem carcere cum apostolo fuerint; quando vero et ubi factum sit, ignoratur. Nam juxta Clementem Rom (ad Cor. c. 5.) s. Paulus septies fuit ob Christum incarcерatus. — „*Qui insignes sunt inter apostolos,*“ i. e. qui insignes sunt inter doctores christianos. Si ita explicetur, vox apostolus sumitur significatu latiori (ut Act. 14, 14). Si autem vox ista accipitur strictiori significatu, sensus est: Qui (egregie) cogniti et magni aestimati sunt ab apostolis (Beelen). — „*Qui etiam ante me in Christo fuerunt,*“ i. e. qui priores me christiani facti sunt.

V. 8. „*Salutate Ampliatum, dilectum meum in Domino.*“ Ampliatus nomen proprium viri est apud Latinos, quod Graeci decurtarunt in *Απολλως*. Verbis: in Domino, indicat charitatem christianam (ut v. 2.).

V. 9. „*Salutate Urbanum, cooperatorem nostrum in Christo.*“ — Vide v. 3. — „*Et Stachyn, dilectum meum.*“ Hic Stachys a Hippolyto et Dorotheo unus e 70 discipulis et postea primus Byzantinae civitatis episcopus fuisse perhibetur.

V. 10. „*Salutate Apellen, probatum in Christo,*“ i. e. sincere christianum. δόκιμος, probatus, sincerus; in Christo, i. e. christianus. — „*Salutate eos, qui sunt ex Aristobuli familia,*“ i. e. Aristobuli domesticos, qui christiani sunt. τοὺς ἐν τῷ Ἀριστοβούλῳ, scilicet οἰκιακῶν (domesticī); sed, uti e versu 11. patet, simul hic mente supplendum est: τοὺς ὄντας ἐν κυρίῳ, qui sunt in Domino, i. e. christiani.

V. 11. „*Salutate Herodionem, cognatum meum.*“ De voce: cognatum vid. v. 7. — „*Salutate eos, qui sunt ex Narcissi familia,*“ i. e. domesticos Narcissi (uti prius v. 10.). Hunc Narcissum nonnulli putant Claudi imperatoris famosum libertum. Quum hic jam initio imperii Neronis morte multatus esset, apostolus domesticos ejus, qui christiani facti essent, salutat. — „*Qui sunt in Domino,*“ i. e. qui christiani sunt. Addit hoc, quod fors non omnes Narcissi domestici fidem Christi receperissent.

V. 12. „*Salutate Tryphaenam et Tryphosam, quae laborant in Domino*“, i. e. quae suo modo (hospitalitate vel alia virtute) collaborant promotioni evangelii, seu rei evangelicae. — „*Salutate Persidem, dilectam, quae multum laboravit in Domino.*“ Laboravit in Domino ut supra.

V. 13. „*Salutate Rufum, electum in Domino*“, i. e. eximum pietate inter christianos. Nonnulli putant, hunc Rufum esse filium Simonis Cyrenaei, crucis Christi bajulum, de quo sermo est apud Marcum (15, 21.). Sententiae huic videtur suffragari id, quod etiam ille Rufus apud Marcum in primaeva ecclesia magnae fuisse auctoritatis. — „*Et matrem ejus atque meam*“, nimirum natura Rifi matrem, affectu meam. Rifi matrem vocat etiam suam, quia materno affectu Paulum diligeret.

V. 14. „*Salutate Asyneritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermen.*“ Hermam hunc Origenes et Eusebius putant esse auctorem libri, qui Pastor dicitur, sed frustra; nam auctor libri Pastoris fuit frater Pii I. Pontificis, vixitque circa annum 150. post Christum. — „*Et qui cum eis sunt fratres*“, i. e. et christianos eorum domesticos.

V. 15. „*Salutate Philologum et Julianum.*“ Videntur hi conjuges fuisse. — „*Nereum et sororem ejus et Olympam.*“ Vulgata habet: Olympiadem; Estius putat, fuisse virum. — „*Et omnes, qui cum eis sunt, sanctos*“, i. e. et eorum domesticos, qui christiani sunt omnes.

V. 16. „*Salutate vos invicem osculo sancto;*“ quasi diceret: Salutate vos invicem tali osculo, quod decet christianos, et quod symbolum est amoris sancti et sinceri. — Consuetudo nimirum erat antiquis, ut propinquos et amicos advenientes osculo exciperent; osculum enim est amoris symbolum. Osculum vero hoc juxta s. Paulum apud christianos debet esse sanctum, id est signum amoris sancti et sinceri. Osculum hoc christianum, quod Tertullianus dicit osculum pacis, mox in liturgia (in sacris conventibus) ante Eucharistiae sumptionem exhibebatur in signum dilectionis fraternalis. — „*Salutant vos omnes ecclesiae Christi.*“ Quum nimirum satis cognosceret illarum ecclesiarum, quas ipse fundaverat, studium erga Romanos, reliquarum vero ecclesiarum studium erga eos praesupponere posset, ideo nunc omnium nomine illos salutat.

V. 17. „*Obsecro autem vos, fratres, ut observetis eos, qui dissidia et scandala contra doctrinam, quam vos didicistis, faciunt.*“ Vult dicere: Obsecro vos et adhortor, ut observetis eos, qui dissi-

diorum et doctrinarum falsarum auctores sunt, praedicantes nimis  
rum doctrinam, contrariam doctrinae, quam vos viva voce ab apo-  
stolis edocti estis. — Hisce verbis ergo admonet de vitando quo-  
rundam pseudo-doctorum consortio. Dissidia dicit et scandalorum  
metonymice (effectum pro causa) pro ipsis auctoribus dissidi-  
orum et scandalorum. Per scandalorum intelligendae sunt falsae  
doctrinae; id patet ex addito: quae sunt contra doctrinam.  
*παρὰ* sequente accusativo notat: contra. Porro, quum dicit:  
contra doctrinam, quam didicistis, i. e. viva voce ab  
apostolis edocti estis, et non dicit: contra scripturam, elucet,  
locum hunc paeprimis facere pro traditione non scripta (Cf.  
Estius). — „Et declinate ab eis“, i. e. fugite consortium eorum.

V. 18. „Hujuscemodi enim Domino nostro Christo non ser-  
viant,“ i. e. tales enim homines Christi gloriam non querunt.  
— „Sed suo ventri“, i. e. voluptatibus et cupiditatibus sensuali-  
bus servint, querentes nimis, unde laute vivant et gulam  
suam expleant. (Cf. Phil. 3, 19.). — „Et suavibus atque blandi-  
loquis sermonibus decipiunt corda simplicium.“ *χοηστολογία* (a *χοη-*  
*στός*, suavis, et *λόγος*) sunt suaves sermones. *εὐλογία* sunt ser-  
mones blandiloqui. *ἀκανθός* (ex α priv. et *κακός*) est mali seu doli  
expers, ergo simplex (animo), seu talis, qui, uti ipse bonus est,  
ita nec in aliis quidquam mali facile suspicatur.

V. 19. „Vestra enim obedientia ad omnes pervenit.“ Vult  
dicere: Nam fama fidei vestrae ad omnes pervenit. Hisce verbis  
alteram dat rationem, cur falsorum illorum doctorum consortium  
fugere debeant, ne nimis, si falsis illis doctoribus aures pae-  
beant, famae bonae, quam sibi paraverant ob fidem Christi  
susceptam, maculam inferant. *ὑπακοή*, obedientia; h. l. ob con-  
textum est obedientia per fidem Christo praestita, seu fides.  
Cf. 1, 5. — „Gaudeo igitur de vobis,“ quasi diceret: Ob hanc  
igitur vestram fidem gaudeo. — „Sed volo vos sapientes quidem  
esse ad bonum, simplices vero ad malum,“ quasi diceret: Ne haec  
vestrae fidei puritas obscuretur, volo vos circumspectos et pru-  
dentes esse, quod ad bonum attinet, ne nimis decipiarni a  
falsis doctoribus; simplices vero vos esse volo, quod attinet ad  
malum, ut scilicet nemini nocere valeatis. *ἀκέραιος* (ex α priv. et  
*κεράννυμι*, misceo) proprius: non mixtus, dein simplex, innocens.

V. 20. „Deus autem pacis conteret Satanam sub pedes vestros  
celeriter.“ Vult dicere: Deus autem, pacis auctor et largitor,  
Satanam, qui per falsos illos doctores, ministros suos, vos con-  
turbat et decipere conatur, cito pedibus vestris subjectum con-

fringet, seu vi sua privabit. Pro futuro Vulgata legit συντρίψαι (conterat); et συντρίψει ὑπὸ τοὺς πόδας dictum est praegnanter pro συντρίψει ὑποτέγματα ὑπὸ τοὺς πόδας, conteret subjectum sub pedes. Apostolus dicit hoc ad lectores consolandos et confirmandos. Verba haec apostoli revera implementum habuisse, docet historia, quum ex omnibus ecclesiis apostolicis unica ecclesia Romana veritatem et unitatem conservaverit. — „*Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum;*“ quasi diceret: Ad Satanam conterrendum favor et auxilium Domini nostri Jesu Christi sit vobiscum. Cf. 1, 7.

V. 21. „*Salutant vos Timotheus, cooperarius meus, et Lucius et Jason et Sosipater, cognati mei.*“ Volebat s. apostolus priori precatione epistolam suam claudere, sed necessarium duxerat, adhuc nonnullas salutationes speciatim adjungere. Timotheus hic est celeber apostoli discipulus et adjutor. συνεργός, cooperator, scil. in evangelio praedicando. — Lucium hunc nonnulli putant esse illum Lucium Cyrenensem in Actibus (13, 1.) commemoratum. Utrum hic nominatus Jason sit idem cum illo Thessalonicensi (Act. 17, 5.), et Sosipater hic idem cum illo in Actibus (20, 4.), certo dici nequit. Dicit eos cognatos eadem ex causa uti supra (v. 7.).

V. 22. „*Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam, in Domino.*“ Tertius hic fuit amanuensis s. Pauli, qui apostolo permittente suam addidit salutationem. — Qui scripsi, scilicet Paulo dictante. — Verba: in Domino pertinent ad verbum: saluto; ergo saluto vos charitate christiana.

V. 23. „*Salutat vos Cajus, hospes meus et universae ecclesiae,*“ quasi diceret: Salutat vos Cajus, qui Corinthi non tantum me, sed etiam christianos omnes, eo adventantes, hospitio excipit. Cajus hic commemoratus est idem cum illo, de quo mentio fit in prima ad Corinthios epistola (1, 14.). ξένος dicitur tum de eo, qui peregrinum hospitio excipit, tum de eo, qui peregrine advenit (uti et Math. 25, 35.). Loco τῆς ἐκκλησίας ὅλης (universae, totius ecclesiae) nonnulli codices habent ὅλαι αἱ ἐκκλησίαι (universae, omnes, ecclesiae). Vulgata vero habet: universa ecclesia (ὅλη ἡ ἐκκλησία). Sed prior lectio est preferenda; tum quia praestantissimi codices eam habent, tum quia supra (v. 16.) jam Romanos salutaverat omnium ecclesiarum nomine. — „*Salutat vos Erastus, arcarius civitatis,*“ i. e. civitatis Corinthiacae dispensator (administrator) publicae pecuniae. — „*Et Quartus, frater,*“ scilicet in Christo, seu christianus.

V. 24. „*Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.*“ Iterat hic, quod prius (v. 20.) dixit; quae iteratio est ad similitudinem Latinorum, qui, quibusdam interpositis, scribere solent: iterum vale.

V. 25. „*Ei autem, qui potens est, vos confirmare.*“ Vult dicere: Deo autem, qui potest vos confirmare, firmos reddere, scil. in fide. *στηρίζειν*, confirmare, firmum reddere. — „*Respectu evangelii mei;*“ quasi diceret: In fide evangelii, quod ego praedico. Verbis his significat, cuius generis sit illa confirmatio. *κατὰ h. l.* ut saepe notat: respectu, et *κατὰ εὐαγγέλιον*, respectu evangelii, est idem ac: in evangelio, seu in fide evangelii. Evangelium hoc dicit suum, quia praedicatio ejus ipsi demandata erat. — „*Et praedicationis Jesu Christi.*“ Verba haec sunt explicatio verborum: evangelii mei, ita ut sensus sit: Quod evangelium nil aliud est, quam praedicatio de Jesu Christo. Christus est centrum laeti nuncii. Alii verba: Jesu Christi sumunt ut genitivum subjecti, hoc sensu: Quod evangelium nil aliud est, quam praedicatio, quam Christus meo ministerio fecerat. Priori explicationi favet versio Syriaca. Verbis his igitur precatur Deum, ut fidem conservet Romanis, prout ille eam ipsis suppeditavit. — „*Secundum revelationem arcani;*“ quasi diceret: Qua evangelii praedicatione revelatur et manifestatur opus redemptionis per Jesum Christum incarnatum Filium Dei. Per *μυστήριον* debet intelligi opus redemptionis per Jesum Christum incarnatum Filium Dei. (Cf. Ephes. 1, 9; 3, 9). — „*Temporibus aeternis taciti.*“ Vult dicere: Quod opus redemptionis ab aeterno in Dei decreto fuit occultum et absconditum. — Quum tempus non sit aeternum, dicuntur h. l. tempora (improprie) aeterna secundum imaginationem, quae fingimus ante mundum aeternitati coextitisse (a Lap.).

V. 26. „*Nunc patefacti*“, i. e. in temporis plenitudine in Christo manifestatum est. — „*Et per scripturas prophetarum secundum praeceptum aeterni Dei ad obedientiam fidei, inter omnes gentes notificati.*“ Vult dicere: Quod arcanum (seu opus redemptionis), exhibitis scripturis propheticis, juxta aeterni Dei mandatum, apostolis datum, ut obedientia praestetur fidei, inter omnes gentes notificatum et praedicatum est. — Verba: *διά γραφῶν προφητικῶν* construi debent cum participio *γνωσθέρτος* (scil. *μυστηρίον*). Apostoli videlicet exhibitis scripturis V. T. mysterium illud notificarunt; prophetae enim praedixerant futurum Messiam et salutem in eo, apostoli autem factam illam redemtionem praedicaverunt (annunciaverunt), et prophetias ad im-

pleteas esse manifestarunt ipsa factorum exhibitione, seu eventibus ad vaticinia respondentibus. Unde elucet, N. T. in antiquo latere, et antiquum in novo patere. — *καὶ ἐπιτελῆν θεοῦ*, secundum praeceptum aeterni Dei. Ille nimurum Deus, qui mundi redemptionem ab aeterno decreverat, ille etiam ordinavit, ut illa, postquam per Christum perfecta fuerat, per nuncios, ad hoc electos, universo mundo manifestetur. *εἰς ὑπακοὴν πίστεως*, genitivus objecti, hoc sensu: Ut obedientia fidei (doctrinae Christi) praestetur. Cf. 1, 5.

V. 27. „*Soli sapienti Deo per Jesum Christum.*“ Verba haec referenda sunt ad participium *τῷ δυραγέρῳ* (qui potens est). Deum vocat hic sapientem, quia in redemptione generis humani per Christum praeprimis eluet sapientia Dei. — Verba: per Jesum Christum non sunt arcte necunda cum immediate antegressis (soli sapienti Deo), ac si sensus esset, Deum esse sapientem per Jesum Christum, quum sermo hic sit ineptus; sed tota propositio debet elliptice sumi, atque ita exponi: Soli sapienti Deo sit gloria per Jesum Christum. S. apostolus dicit: per Jesum Christum, quia tantum per Jesum Christum, mediatorem, qui est Deus-homo, hinc infiniti meriti, Deum infinitum infinite et ideo digne laudare (celebrare) eique pro omnibus bonis, propter Jesum Christum nobis datis, digne gratias agere valemus (Col. 3, 17.); nam Jesus Christus, qui toto suae vitae mortalis tempore, i. e. a primo Incarnationis instanti usque ad mortis momentum Deum glorificavit, etiam, ex quo resurrexit, et gloriosus in coelos ascendit, Deum infinite semper glorificat in terris et in coelis. In terris super altare, ubi ipsius immolatio ad Dei gloriam continue et semper mystice continuatur; in coelis coram throno Dei, ubi (coll. Apoc. 5, 6.) Agnus stat, velut occisus, i. e. in passionis suaem memoriam sua sacra stigmata, in suo corpore glorioso retenta, Deo semper exhibit, interpellans (deprecans) pro nobis (Hebr. 7, 25.). — „*Cui gloria in saecula. Amen.*“ Vult dicere: Cui Jesu Christo, mediatori et consummatori salutis nostrae, sit gloria in aeternum; seu: Qui Jesus Christus in aeternum celebretur (laudetur). Ita fiat. Sic relativum φ̄ refertur ad Jesum Christum; quae explicatio simplicissima est (cf. 9, 5.) et praefferenda illorum explicationi, qui pronomen hoc pleonastice positum statuunt, et doxologiam hanc ad Patrem referunt.

# Index nominum et rerum memorabilium.

## A.

Abba, pater. Quare hae duae voces, idem significantes, simul jungantur 127.

Abraham pater credentium. 64. 65.  
— Pater spiritualis multarum gentium 69. — Justificatus per fidem 60. — Non ob opera 62. — Non ob circumcisionem 64. — Non ob legem 65. — Indoles fidei Abrahami 68. 70. ...  
Eadem cum nostra 61. — Quis verus Abrahami filius 45. — Abrahami fides habet simul typicam significationem 70. 153. — Quomodo conciliantur Jacobus et Paulus idem dicentes de diversis Abrahami actionibus. 58.  
Absit (*μη γέρωτο*) quid notet in epistolis s. Pauli 47.

Acceptio personarum quid sit 38.  
Adam auctor mortis 82. — Typus Christi 82. — Ejus comparatio cum Christo 77. — In Adamo omnes facti sunt peccatores; non per imitationem, sed vi originis 78. — Quomodo omnes in Adam peccaverunt 80.  
Adoptio filiorum Dei 125. — Adoptio in populum Dei N. T. est supernaturale indebitum beneficium Dei 153. 156. — Adoptio populi Israël quid sit 148.

Adulterium quid sit 216.  
Adventum Domini cur apostoli propinquum putarent 218.  
Aedificatio 229.  
Aemulatio quid 220.  
*αιών* quid significet 31. — *αἰών οὐρανος* — *μέλλων* quid notet? 206.  
*ἀκοή* quid significet 179.

*ἀληθεια* significat vel veram de Deo notionem 28; vel Dei veritatem 48. 233; vel Dei justitiam 35; vel veritatem plenam 37.

Ambulare in s. scriptura saepe idem ac vivere 90. 227.

Amen quid notet 31.

Amor Dei erga nos in quo conspicuus 73. 140.

*ἀρελογια τῆς πίστεως* quid sit 208.

Anathema quid notet 146.

Animam quaerere quid significet 184.

*ἀπολύτρωσις* quid significet 54.

Apostolatus cur vocetur gratia 19. 206.

Apostolus, quid vox haec notet 15.  
— Apostoli quinam 15. 16.

Argumentum epistolae ad Romanos 8—11.

Arma christiani spiritualia 219.

Arhra nostrae felicitatis aeternae est Spiritus s. 123.

*ἀστέγαια* quid sit 220.

Auditus, ex quo fides 178.

Authentia epistolae ad Romanos 12.

## B.

Baal quale idolum 185.

Baptismus typus mortis et resurrectionis nostrae et Christi 89. — Per baptismum cum Christo morimur, crucifigimur et sepelimur 90. 91.

Baptizari in Christum — in ejus mortem, quo sensu 89.

Barbarus quis vocetur 23.

Beatus quis in s. scriptura praeditetur 62.

Benedicere alicui quid sit 210.  
 Beneficentia est unicus vindictae  
 modus christiano concessus 212.  
 Blasphemia quid sit 43.

## C.

Caecitas et obduratio hominis fit ab  
 homine et a Deo, sed diversimode  
 160. — Caecitas Judaeorum 187.  
 Carbones ardentes congerere super  
 caput alicujus quid sit 212.  
 Caro, σάρξ quid significet 17. — Caro  
 peccati 117. — In carne esse quid  
 sit 101. 120. — Secundum carnem —  
 secundum Spiritum esse quid notet  
 119. — Carnis studium imimicitia  
 contra Deum 119.  
 Carnalis quis 109.  
 Celebrare seu laudare Deum digne  
 tantum valemus per J. Christum. 250.  
 Charismata quid sint 207.  
 Charitas proximi est legis adimple  
 tio 217. — Charitatis fraternae debito  
 nunquam satisfit 216. — In vera pro  
 ximi charitate est inclusa charitas  
 Dei 217. — A Dei charitate nil potest  
 nos separare 143.  
 Christiani dicuntur sancti 20. —  
 Sunt liberi (filii) Dei, haeredes Dei, co  
 haeredes Christi 127. 128. — In chris  
 tianis justis habitat Spiritus s. sub  
 stancialiter 74. 121. — Christianus  
 per baptismum mortuus est peccato  
 92. — Interfectus est legi Mosaicae  
 101 — Cum Christo mortuus, cruci  
 ficius, conseptus et resuscitatus est  
 90. 93. — Hinc debet totus Christo  
 vivere 101. — Christianus et peccatum  
 duo sunt opposita 89. — Quis verus  
 christianus 121. — In vero christiano  
 vivit Christus 93. — Christianus jus  
 tificatus fit consors divinae naturae  
 74. — Christiani cingulum est veri  
 tas 219.  
 Christus Filius Dei 16. — Verus Deus  
 20. 121. 149. — Dominus 19. — Pri  
 mogenitus, Unigenitus 139. — Verus  
 homo 148. — Iudex 41. — Fons

omnis justitiae 173. — Lapis offend  
 sionis 169. — Propitiator, victima  
 piacularis 55. — Scopus et finis legis  
 172. — Similis Adamo in contrarium  
 82. — Christus minister Judaeorum  
 233. Deprecatur pro nobis 141. —  
 Traditus propter delicta nostra, susci  
 tatus propter justificationem nostram  
 71. — Christus multo plus profuit,  
 quam nocuit Adam 83. 84. — Christus  
 offerendo corpore suo peccatum  
 delevit 118. — Obedientia Christi causa  
 justificationis nostrae 86. — Resur  
 rectio Christi causa justificationis  
 nostrae — fundamentum religionis  
 christiana 71. — In Christo esse  
 quid sit 116.  
 Cingulum christiani — veritas 219.  
 Circumcisio signum foederis et ju  
 stitiae fidei 64. — Qua ex parte pro  
 dest, et qua ex parte nil prodest 44.  
 — Circumcisio cordis 45.  
 Circummissione divinarum perso  
 narum 121.  
 Citandi ratio rabbinica 183.  
 Civilis potestati obedientia praestanda  
 213. 215.  
 Cognitio peccati sine lege positiva  
 est obscura 104.  
 Comessatio quid 220.  
 Concludere aliquem in aliquid quid  
 significet 202.  
 Concupiscentia mala appellatur  
 peccatum 105. — Jam ante legem  
 Mos. erat latens in homine 105.  
 Conditio misera hominis non regene  
 rati 108. 109.  
 Conformatas cum Filio Dei quid  
 sit 138.  
 Conjugium spirituale inter Jehovah  
 et populum Israël 181.  
 Conscientia seu animi persuasio fides  
 dicta 221. — Contra conscientiam  
 agere peccatum est 230.  
 Consilia seu decreta divina inscruta  
 bilia 203.  
 Consilium epistolae ad Romanos 7.  
 Consortium gloriae Filii Dei quid  
 138.

**Cor** (*καρδία*) in s. scriptura quid significet 29.

**Corpus christiani** debet esse hostia viva, Deo continue oblata 205. — **Corpus mortale** cur dicatur 94. — **Corpus nostrum** mortuum quo sensu 122. — Vivificabitur ad vitam aeternam, gloriosam, propter inhabitantem Spiritum s. 123. — **Corpus peccati** quid sit 92. — Crucifigendum continuo 92. — **Corporis cura** qualis licita 220.

**Creatura irrationalis** subjecta vanitati propter hominem 130. — **Expectatio revelationem filiorum Dei** 129. — Congemiscit et desiderat aeternam gloriam 131. 132. — Liberabitur ex corruptione 132.

**Credere in Deum** quid sit 62.

**Crucifixio veteris hominis** quid sit 92.

**Cultus spiritualis** in quo constet 205.

**Cupiditates peccatorum** cur ita videntur 102. — **Efficaces** sunt per legem quo sensu 102.

## D.

**Deponere** veterem hominem 91.

**Deus vivus** cur ita vocetur 166. —

Quo modo Deus hominibus notitiam sui praebat per creaturas 28. 29. — Quo sensu dicatur hominem indurare 160. — Quo sensu omnia ex Deo, per Deum et ad Deum 205. — Deus nulli debitor est 204. — Est gratiarum liberrimus dispensator 158. 160. — Deus vocando gentiles ad populum Dei N. T., Judaeos vero excludendo non est injustus 158. — Deus omnes in obedientiam conclusisse dicatur quo sensu 202. — Dei sapientia in ipsis erga Judaeos et gentiles agendi ratione inscrutabilis 203. — Deus patientiae et consolationis 232.

**Dies** — nox quid notent 219. — Dies judicii, variae ejus nominationes 36.

**δικαιοσύνη** — **δικαιώ** 24.

**Dilectio Dei** et proximi inseparabilis 217.

**Diligere** proximum sicut seipsum quid sit 216. — **Diligentibus** Deum omnia cedunt in bonum 135. 137.

**Discrimen** inter lapsum Adami et gratiam Christi 82—84.

**Dissidium** in homine est sequela peccati Adami 110—112.

**Divitiae** (*πλούσιος*), quid vox haec notet 190. — **Divitiarum** altitudo quid sit 203.

**Doctor** ignorantium est dux caecorum et lux 42.

**Doctrina christiana** est prototypum vitae hominis 97.

**Dominium** peccati in homine quomodo oriatur 110.

**Dominus** cur Christus vocetur 19.

**Dominus Sabaoth** 168.

**Doxologia** 31. 149.

**Durities** cordis erit irae Dei causa et poenarum mensura 36.

## E.

**Ebrietates**, quid per eas intelligendum 220.

**Ecclesia** est corpus Christi mysticum 22. 207. — **Est oliva** 194. — **Hujus olivae radix** sunt patriarchae 193. — **Ejus rami** naturales sunt Iudei 193. 196. — **Ob incredulitatem plerique** Judaeorum ab arbore ecclesiae (ab oliva) defracti sunt 195. — **Gentiles** vero per fidem in illorum locum inserti 195.

**ἔθνη** sunt gentiles 169.

**ἐν** praepositio inserviens ad exprimendam rei vel personae cujuspiam qualitatem 37. 57. 67.

**Electi** Dei quinam 141.

**Electio** gratiae quid sit 185.

**ἐντυγχάνω** quid notet 134.

**ἐν** *Xριστῷ* quid significet 145.

**ἐν** φι quid notet 117.

**Epiſtola** ead Romanos occasio, consilium 7. — **Ejus argumentum** 8. — Quando et ubi scripta fuerit 12. — **Ejus authentia** et integritas 12. 13.

Esca et potus non est regnum Dei 228.  
Esse seu sedere ad dexteram Dei quid sit 141. — Esse in Christo 145.  
Ethnicismi fons est peccatum 29.  
Evangelium quid significet 16. — Evangelium suum quid vocet s. Paulus 41. — Evangelium virtus Dei ad salutem 23. — Ad evangelium annuntiandum opus est legitima missione 179. — Evangelii praedicatio in toto terrarum orbe jam olim praedicta 180.  
Excaecare quid sit 186.

**F.**

Falsus testis quis 216.  
Festa. Perperam haeretici verba apostoli de festis et jejuniis Iudaeorum detorquent contra festa et jejunia ab ecclesia instituta 223.  
Fides quid sit s. Paulo 25. — Fides est actus intellectus et voluntatis 19. — Est omnis justitiae radix et fundamentum 25. 62. 169. — Nascitur et propagatur verbo vivo, non per literam mortuam s. scripturae 179. — Est ex auditu 178. — Necessaria ad salutem, non tamen sufficit sola 25. — Nos facit Abrahae filios 65. — Fides justificans non est nuda, sed operibus virtutum ornata 61. — Hinc conciliantur Paulus, justificationem tribuens fidei, et Jacobus illam operibus attribuens 58. — Fides ex Habacuc est eadem ac ex Paulo 26. — Fide hominem justificari, quo sensu intelligendum 24. 25. 55. 58. 61. — Fides cordis (interna) et professio fidei externa ad salutem necessaria 176. — Fides metonymice de praedicata doctrina christiana 19. — subjective de professione christiana religionis 21. — Fides de animi persuasione aut conscientia 221. 230. — Fidei nostrae praincipua objecta: incarnationis mors et resurrectio Christi 71. 175. — Fidei gratia a Deo omnibus oblata est 180. — Fides sub vetere Testamento 52. 53.

Figuli et luti similitudo quid in prophetarum mente significet, quid ex s. Paulo 161. 162.  
Filius Dei, filii Dei quinam dicantur 16. 125.

Fornicatio quid 33.

Frater, quid vox haec significet 22.  
Fructum ferre Deo quid sit 101. — Fructum ferre morti 102.

Fur, quis 216.

**G.**

Galea christiani — spes 220.  
Gaudium in Spiritu s. 228.

Gentiles legem scriptam habent in cordibus 40. — Ante Christum erant oleaster 194. — Gentilium vocatio in populum Dei et ad bona N. T. est gratuita 155. 163. 165. 233. — Gentiles dicuntur non — gens 180.

Genua flectere quid significet 184.  
Genus humanum habet, uti singuli homines, aetatem infantiae et adolescentiae 105.

Gladius signum juris et necis 215. — Gladius christiani est verbum Dei 220.  
Gloria Dei quid 164. — Gloria Dei peccato illustrior redditur quo sensu 48. — Glorie Christi comparticipes erimus, si cum eo adversitates patienti animo feramus 128. — Glorie coelestis finis ultimus est gloria Dei 138. — Glorie futurae magnitudo non est comparabilis magnitudini afflictionum 128. — Glorificare seu celebrare Deum dignem valemus tantum per J. Christum. 250.

Graeci dicuntur gentiles 23. 24.  
Gratiae notio 185. — Gratia Dei est Dei favor, benevolentia, amor erga homines 83. — Gratiae auxilium 97. 99. 125. 197. — Gratia et pax 20. — Gratiae agendae Deo per Jesum Christum 21. 250. — Gratiam vocat s. Paulus apostolatum suum 19. 206.

**H.**

Haeres Dei est christianus 127. 128.  
Harmonia in homine ante lapsum, dissidium post lapsum 113. 114.  
Homicida quis 216.

Homo quasi duplex in christiano: interior et exterior 120. — spiritualis et carnalis 101. — Homo lapsus solis suae naturae viribus pervenire potest ad cognitionem Dei 28.

Honor; in Dei honorem christiano omnia facienda sunt 223.

Hospitalitas 210.

Humiles oportet esse omnes homines, quia omnes peccatores 53. — et quia gratuita Dei misericordia justificantur 54.

## I.

Idolum est mendacium 31.

*λαστήριον* quid significet 54. 55.

Impenetrabilia nobis sunt tria: bonitas, sapientia et scientia Dei 203.

Imprecationes in s. scriptura 187. 188.

Imputare ad justitiam quid significet 61.

Incarnatio, mors et resurrectio Christi sunt praeципua fidei objecta 71. 175.

Incredulitatis sedes in corde 175. —

Incredulitas plerorumque Judaeorum jam olim praedicta 179. — Causa refectionis eorum 167. 168. 179. 195.

Induere Christum quid sit 220. — Induere novum hominem 91.

Indurare hominem quo sensu dicatur Deus 160.

Inhabitatio substantialis Spiritus sancti in justificatis 74. 121.

Inobedientia Adami causa condemnationis nostrae 86.

Insipiens quis juxta s. scripturam 50.

Integritas epistolae ad Romanos 13.

Invisibilita Dei sunt attributa divina 28.

Invocare nomen Domini quid sit 177.

Invocationi nominis Domini tribuit s. Paulus salutem quo sensu 177.

Ira Dei quid significet 27.

Irreligiositas — immoralitas 28..

Isaac filius promissionis 152.

Israël promissionum 152.

## J.

Jacobus dictus Israël cur 147. — Ad dignitatem patriarchae assumptus ex mera gratuita Dei voluntate 154. 156.

Jacob et Esau typicae personae 153— 156. — Jacob dilexi, Esau odio habui quo sensu 156.

Jacob et Paulus conciliantur 58.

Jactator quis 33.

Jejunia. Verba apostoli de Judaeorum jejunis non obstant jejunis ab eccllesia praecepsis 223.

Juda ei ad rebellandum proclives 213.

— Judaei nata membra ecclesiae christianae 194. — Ob sanctos patriarchas Deo cari 192. — Judaeorum rejectionis causa erat incredulitas 167. 168. 179.

195. — Rejectio eorum jam praedicta 166. 167. — Eorum casus non est irreparabilis 197. — Non est universalis 182. 183. 198. — Nec perpetuus 189. — Sub finem mundi resipiscent 192. 198. — Ex Judaeorum casu gentilium vocatio et salus 189. — Et ex gentilium conversione ad fidem aliquando Judaeorum conversio 197. 198.

— Judaeorum error erat, quia in externis operibus et non in fide salutem quaerebant 172. — Judaeorum zelus non erat scientia necessaria directus 172. — Judaeorum octo privilegia 147. 148. — Eorum obstinatio praedicta 187.

Judaeus nomen honorificum 41. — Quis verus Judaeus 45. — Judaeus legi Mos. subjectus quasi uxor matrimonio copulata 100.

Justificari hominem per fidem quo sensu intelligendum 24. 25. 58. — Justificatum se esse nemo scire potest certitudine fidei 127. — Justificatus est haeres Dei, cohaeres Christi 127. 128. — Est cōsors divinae naturae 74. — In justificato habitat Spiritus s. substantialiter 74. 121.

Justificationis notio 24. 25. — Justificatio est beneficium Dei gratuitum probatur exemplis Isaaci et Jacobi 151—154. — Justificatio consistit non in tegendis, aut non imputandis peccatis 63. — Justificatio, quamvis fiat per fidem, non est meritum fidei 60. 61. — Fit ex gratuita Dei miseri-

cordia 54. — Justificationis fons, causa efficiens et meritoria, conditio et ambitus 53. — 55. 173. — Ejus fructus: pax, adoptio filiorum Dei, exultatio in spe gloriae Dei et in ipsis tribulationibus 72. 73. — In justificatione datur Spiritus s. substantialiter 121. — Justificationis gratia omni credenti oblata 53. 177.

**J**ustitia. — Quare justificatio vocetur justitia Dei 24. 53. 87. — Inhaerens est, non imputata 86. — Justitia propria quid 172. — Justitia ex fide ab omnibus quaerenda 27. 171. — Justitia fidei diversa ab externa operum 169. — Justitia christiana et Judaica 169. — Justitia et peccatum e diametro repugnant 97. 98. — Utriusque servitutis dispar exitus 98. 99.

Justi bonis operibus merentur vitam aeternam 37.

## K.

*κανότης* quid sit 102.

*καρδία* quid in s. scriptura significet 29.

*κλητοὶ* quo sensu dicantur christiani 136. — Iidem qui *ἐκλεκτοὶ* 141.

## L.

Lapis offensionis Christus 169.

Laus Dei idem ac gratia sanctificans 54.

Laudare seu celebrare Deum dignet tantum valemus per Jesum Christum 250.

Legalia, relate ad quae s. Paulus Galatas increpat, Romanos non 221.

Legis justitia 169.

Lex, variae vocis hujus significaciones 51. — Sine lege, saltem in corde scripta, nullus homo 40.

Lex Mosaica dabat notitiam et cognitionem peccati, non autem habebat virtutem expiandi 52 — Non poterat liberare a dominatu peccati 117. — Erat occasio peccati 104. 106. — Pae-dagogus ad Christum 52. — Opera-

batur iram 66. — Erat litera 103. — Lex mortis 102. — Erat quasi manus, Judaeus legi subjectus, quasi uxor, matrimonio copulata 100. — Faciebat Judaeos servos 126. — Legis Mos. proximus finis erat abundantia et augmentum peccatorum; ultimus vero agnitus infirmitatis humanae et necessitatis auxiliu Salvatoris 87. — Lex sancta; hinc non lex, sed concupiscentia mala est causa peccati et mortis 106. 107. — Lex est spiritualis 108. — Lex spiritus vitae, lex peccati 116.

Lex et prophetae 53.

Libertas in Christo per Spiritum s. 114. 115.

Longanimitas Dei 36. 164.

Lucis arma quaenam 219.

Lutum. Quid similitudo figuli et luti significet in prophetarum, Jesaiæ et Jeremiae, mente, quid ex s. Paulo 162.

*λύτρος, ἀπολύτρωσις* 54.

## M.

Magistratus civiles a Deo instituti 213. 214. — Sunt ministri et vicarii Dei 215. — Eis obediendum propter conscientiam 215. — Officium magistrati civili obediendi est religiosum 213.

Majestas Dei quid 30.

Merces bonorum operum vita aeterna 37. 128.

Miracula cur vocentur signa, cur portenta 238.

Missio ad praedicandum evangelium praedicta a Jesaiâ 178. — Missio divina basis est et fundamentum nostræ salutis 178.

Modestia Pauli 22. 207.

Mori peccato, legi, justitiae, Deo, quid significet 88.

Mors stipendum peccati 99. — Poena peccati originalis 80. — Mortis dominium s. Paulus veluti praeteritum sistit 85.

Mors Christi documentum summae obedientiae 85. — Documentum amoris, misericordiae et justitiae Dei 56. Moses typus humanae voluntatis gratiam appetentis 160.  
*μυστήριον* quid significet 198.

**N.**

Natura humana per peccatum originale non totaliter corrupta 110. Necessitates sanctorum 210. Nomen Dei idem ac Deus 43. Novitas spiritus 102. Novus homo 91. Nox — dies quid significant 219.

**O.**

Obdurare quid notet 160. Obdурatio hominis a Deo et ab homine 160. Obdурatorum figura Pharao 160. Obedientia Christi causa nostrae justificationis 86. Obsequium etiam id, quod cultus 205. Obtrectator quis 33. Occasio epistolae ad Romanos 7. *οἰκτηρίου* quid sit 205. Olea seu oliva est ecclesia 193. — Ejus pinguedo sunt omnia bona ecclesiae christianaæ 194. Omnia ex Deo, per Deum et ad Deum 204. Opera bona — arma lucis 219. Oratio quasi certamen cum Deo 242. Originale peccatum docetur a s. Paulo 80. 85. 86. Osculum sanctum 246. Osor Dei 33.

**P.**

Paederastiae ipsi philosophi dediti 32. *παλαιότης* 102. *παραστῆσαι* vox sacrificialis 205. *πάρεστις* et *ἀρέστις* quomodo differant 56. Passio necessaria christiano 128.

Commentarius.

Patientia Dei erga peccatores 163. Patientiae Deus 232. Patriarchae radix arboris ecclesiae — sancti 193. Paulus, Saulus 14. — Mira ejus charitas erga Judaeos 146. Cur se vocet gentium apostolum 191. — Ejus diversa agendi ratio relate ad Galatas et Romanos 220. Paulus et Jacobus inter se conciliantur 58. Pax primus fructus justificationis 72. — Pax et gratia quomodo inter se cohaereant 20. — Pax cum omnibus habenda 211. Peccata contra naturam 32. Peccatum practica negatio Dei 29. — Peccatum originale est peccatum naturae 78. — Est universale 79. 80. — Inter peccatum et mortem nexus causalis 78. — Peccatum dicitur etiam mala concupiscentia seu fomes, quae remanet etiam in renatis 92. 104. — Peccatum seu fomitem peccati Christus per mortem suam suo dominatu privavit 118. Peccatores sunt omnes homines 50. 51. Perseverantia in bono ut adsit, attendenda est Dei bonitas et Dei severitas (seu justitia) 196. Petra scandali Christus quo sensu 170. Petrus fundator ecclesiae Romanae 5. 6. Pharao obdурatorum figura 160. Philosophia vana 29—31. Phoebe, diaconissa 243. *πίστις* de animi persuasione 230. — De fidelitate in praestandis promissis 47. *πνευματικός* quisnam 120. *πορνεία*, fornicatio 33. *πωρώ* quid notet 186. Potentiae opera Deo Patri adscribuntur 123. — Gratiae et charitatis opera Spiritui sancto 125. Potestas civilis est divinae originis 213. Praedestinare 137. 138.

Praedestinatio. S. Paulus in hac epistola c. 9. non agit de praedestinatione ad gloriam aut de reprobatione ab illa; sed de vocatione ad fidem christianam et de gratia justificationis per fidem 156. 157. 162.

Praedestinationis actus in tempore apparentes 139. — Praedestinationem absolutam ad gloriam Paulus non docuit 138.

Praedicare est sacrificare 237.

Praedicatio evangelii necessaria 178.

Praeparare ad gloriam quid sit 163. 164.

Praerogativa populi Israël 147—149. Primitiae sanctae sunt apostoli et primi Judaeo-christiani 193. — Primitiae Spiritus sancti 132.

Primogenitus Dei Filius est Christus 139.

Principes, publica potestate praediti, sunt divina ordinatione constituti 213. 214. — Sunt Dei ministri et vicarii 215. — Eis parendum est — tributa solvenda, non tantum ex metu, sed et in conscientia 215.

Principia christiana pietatis duo; primum: omnis homo peccator et irae divinae obnoxius 49. 53. — Secundum: justificamur gratuita Dei misericordia 54.

Privilegia octo Judaeorum 147—149. προηγώσκειν quid notet 137.

πρόθεστις θεοῦ quid sit 136. — πρόθεσις ἡ κατ' ἐλογήν 155.

Promissio Abraham facta quaenam 65.

Promissiones Dei absolute factae 200.

προώριστος non est intelligendum de absoluta praedestinatione ad gloriam 137. 138.

Prophetiae donum quid sit 136.

Propositum Dei quid sit 136. —

Propositum secundum electionem 155.

πρωτότοκος 139

Psalmus, quid vox haec significet 234.

## Q.

Quaerere Deum quid sit 181.

## R.

Redemptionis principalia momenta incarnationis et resurrectio Christi 175. — Redemptionis consummatio pendet a conversione Judaeorum 192.

Reges sunt gratia Dei 213.

Regnum Dei non est esca et potus 228. — Verbis his male abutuntur haeretici contra jejunia ab ecclesia praecepta 223. — Regni divini historia breviter proposita 202.

Regnum Messianum est ecclesia christiana 66.

Religio christiana est lex fidei 57. — Frangit superbiam humanam 57.

Religionis christ. summa reducitur ad duo: credere et confiteri 176.

Renovatio mentis 206.

Reputari ad justitiam quid significet 61.

Resurrectio Christi est documentum Messianae et divinae ejus dignitatis 18. — Est fundamentum fidei christiana 18. — Fundamentum nostrae justificationis 71.

Resurrectio corporis nostri est sequela inhabitantis Spiritus sancti in nobis 123. — Resurrectio corporis gloriae dependet a spiritus renovatione 123.

Romana ecclesia quando existere coepit 5.

## S.

Sacrificium Christi sufficiens pro redimendis omnibus hominibus 94.

Sacrificium mysticum corporis nostri 205.

Salus Messiana quid sit 65. 190.

Salus nostra ex Dei misericordia 139. — Salus tribuitur invocationi nominis Domini, quo sensu 177. — Salus inchoata 133 — perfecta 218.

Salutationis apostolicae verba docent Christi divinitatem et ejus cum Patre aequalitatem 20. 21.